
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 56087/2020

Determinazione n. 1897  del   01 settembre 2020

Oggetto:  Emergenza sanitaria da COVID-19 - CONTRIBUTO PER IL RIMBORSO DI INTERVENTI DI 
IGIENIZZAZIONE/SANIFICAZIONE E L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 
SOSTENUTI DA SOGGETTI PRIVATI TITOLARI O GESTORI DI PALESTRE, ANCHE ALL’INTERNO DI 
ALTRE ATTIVITÀ/ESERCIZI, COMPRESE LE ATTIVITÀ FISICHE CON MODALITÀ A CORSI

LA DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto «Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2020/2022»;

- la D.G.C. n. 3 del 08/01/2020, immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione per l'anno 2020;

- la D.C.C. n. 17 del 05/06/2020 avente ad oggetto: «Variazione al bilancio di previsione anni
2020-2022»; 

- il  D.  Lgs.  267/2000 e, in particolare, l’art.  107, in materia di  funzioni e responsabilità della
Dirigenza e gli art. 183 e 191, in materia di impegno di spesa;

- lo Statuto del Comune di Mantova;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;
- il Decreto del Sindaco n. PS50/466/2018 del 31/12/2018, con il quale è stato attribuito l’incarico

di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport;
- la  D.C.C.  n.  35  del  29/07/2020  avente  ad  oggetto:  «Verifiche  equilibri  di  bilancio  -

Assestamento Generale 2020»;

DATO ATTO che la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente;

VISTI:

 la  Delibera  del  Consiglio  Dei  Ministri  31  gennaio  2020  «Dichiarazione  dello  stato  di
emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 «Disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il  Decreto-Legge  23 febbraio  2020,  n.  6  «Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni dalla
Legge 5 marzo 2020, n. 13 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

P07.72 M1 00



 il  Decreto del Presidente del  Consiglio dei Ministri  1 marzo 2020 «Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6,  recante misure urgenti  in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il  Decreto del Presidente del  Consiglio dei Ministri  4 marzo 2020 «Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6,  recante misure urgenti  in materia di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili
sull'intero territorio nazionale»; 

 il  Decreto del Presidente del  Consiglio dei Ministri  8 marzo 2020 «Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6,  recante misure urgenti  in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

 il  Decreto del Presidente del  Consiglio dei Ministri  9 marzo 2020 «Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6,  recante misure urgenti  in materia di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili
sull'intero territorio nazionale»; 

 il  Decreto-Legge  25  marzo  2020,  n.  19  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni dalla Legge 22 maggio 2020, n.
35 «Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 25 marzo 2020,  n.  19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020 «Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»; 

 il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  10 aprile 2020 «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale»; 

 il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  26 aprile 2020 «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6,  recante misure urgenti  in materia di
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili
sull'intero territorio nazionale»; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 «Disposizioni attuative
del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19,  e del decreto-legge 16 maggio 2020,  n.  33,
recante ulteriori  misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19»;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020 «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19,  e del decreto-legge 16 maggio 2020,  n.  33,
recante ulteriori  misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19»;

 il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  14 luglio 2020 «Ulteriori  disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19,  e del decreto-legge 16 maggio 2020,  n.  33,
recante ulteriori  misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19»;

 il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  7 agosto 2020 «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19,  e del decreto-legge 16 maggio 2020,  n.  33,
recante ulteriori  misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19»;

PREMESSO che il Comune di Mantova intende sostenere il rilancio dell’attività ordinaria svolta da
soggetti privati titolari o gestori di palestre, anche all’interno di altre attività/esercizi, comprese le
attività fisiche con modalità a corsi, la cui operatività è stata duramente colpita dalla emergenza
sanitaria da COVID-19; 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  



TENUTO CONTO che, a causa della sospensione dell’attività, i soggetti privati titolari o gestori di
palestre, anche all’interno di altre attività/esercizi, comprese le attività fisiche con modalità a corsi,
hanno dovuto sostenere numerose spese di carattere ordinario vedendosi – parallelamente – una
significativa riduzione delle proprie entrate; 

CONSIDERATO che questa situazione di difficoltà è stata altresì aggravata dai costi straordinari
legati agli adempimenti necessari per la ripartenza, come ad esempio le operazioni di sanificazione
e le  necessarie modifiche organizzative per  ottemperare alle  disposizioni  fornite  dallo  Stato in
termini di distanziamento sociale da garantire, numero massimo dei partecipanti ai corsi, ecc.; 

DATO ATTO che le risorse a disposizione per il presente Bando sono pari a € 20.000,00; 

RITENUTO pertanto di  indire apposito Bando finalizzato a sostenere  i  soggetti  privati  titolari  o
gestori  di  palestre,  anche  all’interno  di  altre  attività/esercizi,  comprese  le  attività  fisiche  con
modalità a corsi, con un contributo, fino ad un massimo di € 500,00, a parziale rimborso dei costi
sostenuti per: 

 interventi di pulizia, igienizzazione e sanificazione dei locali e delle attrezzature utilizzate
per l’attività; 

 acquisto di  beni per la riduzione del rischio di  contagio da COVID-19 (es:  dispositivi  di
protezione  personali,  termoscanner  per  la  rilevazione  della  temperatura,  disinfettanti
superfici, gel mani, dispenser sapone, pannelli divisori in plexiglass, materiale informativo e
segnaletica su COVID-19, ecc.); 

VISTO lo  schema  di  Bando  “Emergenza  sanitaria  da  COVID-19  –  CONTRIBUTO  PER  IL
RIMBORSO  DI  INTERVENTI  DI  IGIENIZZAZIONE/SANIFICAZIONE  E  L’ACQUISTO  DI
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE SOSTENUTI DA SOGGETTI PRIVATI TITOLARI O
GESTORI DI PALESTRE, ANCHE ALL’INTERNO DI ALTRE ATTIVITÀ/ESERCIZI, COMPRESE
LE ATTIVITÀ FISICHE CON MODALITÀ A CORSI” allegato alla presente Determinazione, quale
parte integrante e sostanziale di essa, corredato altresì da: 

 “ALLEGATO 1 – MODELLO RICHIESTA CONTRIBUTO”;
 “ALLEGATO 2 – INFORMATIVA PRIVACY”;

DATO ATTO  altresì che il Bando “Emergenza sanitaria da COVID-19 – CONTRIBUTO PER IL
RIMBORSO  DI  INTERVENTI  DI  IGIENIZZAZIONE/SANIFICAZIONE  E  L’ACQUISTO  DI
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE SOSTENUTI DA SOGGETTI PRIVATI TITOLARI O
GESTORI DI PALESTRE, ANCHE ALL’INTERNO DI ALTRE ATTIVITÀ/ESERCIZI, COMPRESE
LE ATTIVITÀ FISICHE CON MODALITÀ A CORSI”, corredato dall’“ALLEGATO 1 – MODELLO
RICHIESTA CONTRIBUTO” e dall’“ALLEGATO 2 – INFORMATIVA PRIVACY”, sarà pubblicato
all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Avvisi dagli Uffici” del sito internet del Comune di Mantova
http://www.comune.mantova.gov.it/ per 15 giorni consecutivi; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di:  

APPROVARE il Bando “Emergenza sanitaria da COVID-19 – CONTRIBUTO PER IL RIMBORSO
DI  INTERVENTI  DI  IGIENIZZAZIONE/SANIFICAZIONE  E  L’ACQUISTO  DI  DISPOSITIVI  DI
PROTEZIONE INDIVIDUALE SOSTENUTI DA SOGGETTI PRIVATI TITOLARI O GESTORI DI
PALESTRE, ANCHE ALL’INTERNO DI ALTRE ATTIVITÀ/ESERCIZI, COMPRESE LE ATTIVITÀ
FISICHE CON MODALITÀ A CORSI” corredato altresì da “ALLEGATO 1 – MODELLO RICHIESTA
CONTRIBUTO” e “ALLEGATO 2 – INFORMATIVA PRIVACY”,  quali parti integranti e sostanziali
alla presente Determinazione; 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

http://www.comune.mantova.gov.it/


DARE  ATTO che  il  Bando  “Emergenza  sanitaria  da  COVID-19  –  CONTRIBUTO  PER  IL
RIMBORSO  DI  INTERVENTI  DI  IGIENIZZAZIONE/SANIFICAZIONE  E  L’ACQUISTO  DI
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE SOSTENUTI DA SOGGETTI PRIVATI TITOLARI O
GESTORI DI PALESTRE, ANCHE ALL’INTERNO DI ALTRE ATTIVITÀ/ESERCIZI, COMPRESE
LE ATTIVITÀ FISICHE CON MODALITÀ A CORSI”, corredato dall’“ALLEGATO 1 – MODELLO
RICHIESTA CONTRIBUTO” e dall’“ALLEGATO 2 – INFORMATIVA PRIVACY”, sarà pubblicato
all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Avvisi dagli Uffici” del sito internet del Comune di Mantova
http://www.comune.mantova.gov.it/ per 15 giorni consecutivi; 

DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa,
rimandando a specifici  provvedimenti  successivi  l’impegno di  spesa a favore di  soggetti  privati
titolari o gestori di palestre, anche all’interno di altre attività/esercizi, comprese le attività fisiche con
modalità a corsi, che risulteranno aggiudicatari del contributo messo a Bando. 

Il DIRIGENTE
REMONDINI MARIANGELA

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

http://www.comune.mantova.gov.it/

	LA DIRIGENTE

